一年內到期的非流動負債 1,470,868,462 – – – – 1,470,868,462
長期借款 511,652,841 2,275,338,963 1,385,281,785 52,178,521 81,428,600 4,305,880,710
其他流動負債 1,026,897,260 – – – – 1,026,897,260

合計 34,020,571,068 2,275,338,963 1,385,281,785 52,178,521 81,428,600 37,814,798,937

2019年中期報告 230

馬鞍山鋼鐵股份有限公司

中期財務報表附註（續）
2019年6月30日
人民幣元

八、 與金融工具相關的風險（續）

4. 金融工具風險（續）

市場風險

利率風險

本集團面臨的市場利率變動的風險主要與本集團以浮動利率計息的負債有關。

下表為利率風險的敏感性分析，反映了在其他變量不變的假設下，利率發生合理、可能的變動

時，將對淨損益（通過對浮動利率借款的影響）產生的影響。

基準點 淨利潤

增加╱（減少） 增加╱（減少）

2019年1-6月（未經審計）

人民幣 50 (10,564,888)

美元 50 (145,488)

歐元 50 –

人民幣 (50) 10,564,888

美元 (50) 145,488

歐元 (50) –

2018年1-6月（未經審計）

人民幣 50 (9,152,169)

美元 50 (136,009)

歐元 50 –

人民幣 (50) 9,152,169

美元 (50) 136,009

歐元 (50) –

2019年中期報告231

馬鞍山鋼鐵股份有限公司

八、 與金融工具相關的風險（續）

4. 金融工具風險（續）

市場風險（續）

匯率風險

本集團面臨交易性的匯率風險。此類風險由於經營單位以其記賬本位幣以外的貨幣進行的銷售

或採購所致。

本集團的業務主要於中國國內開展，絕大多數交易以人民幣結算，同時另有部分銷售、採購和借

貸業務須以美元、歐元以及澳元等幣種結算。這些外幣兌人民幣匯率的波動將會影響本集團的

經營業績。

本集團貨幣資金、交易性金融資產、應收賬款、其他應收款、短期借款、應付賬款、其他應付款和

長期借款等金融工具的賬面價值和匯率風險敞口請參見本財務報表附註五、65。

下表為匯率風險的敏感性分析，反映了在其他變量不變的假設下，美元、歐元、澳元、港元匯率

發生合理、可能的變動時，將對淨損益（由於貨幣性資產和貨幣性負債的公允價值變化）和股東

權益產生的影響：

2019年6月30日（未經審計）

匯率 淨利潤

其他綜合收益的

稅後淨額 股東權益合計

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

人民幣對美元貶值 1% (10,979,156) 48,995 (10,930,161)

人民幣對歐元貶值 1% 119,822 2,326,142 2,445,964

人民幣對澳元貶值 1% – 2,285,793 2,285,793

人民幣對港元貶值 1% 230 3,999,929 4,000,159

人民幣對美元升值 –1% 10,979,156 (48,995) 10,930,161

人民幣對歐元升值 –1% (119,822) (2,326,142) (2,445,964)

人民幣對澳元升值 –1% – (2,285,793) (2,285,793)

人民幣對港元升值 –1% (230) (3,999,929) (4,000,159)

2019年中期報告 232

馬鞍山鋼鐵股份有限公司

中期財務報表附註（續）
2019年6月30日
人民幣元

八、 與金融工具相關的風險（續）

4. 金融工具風險（續）

市場風險（續）

匯率風險（續）

2018年12月31日（經審計）

匯率 淨利潤

其他綜合收益的

稅後淨額 股東權益合計

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

人民幣對美元貶值 1% (22,158,308) 49,043 (22,109,265)

人民幣對歐元貶值 1% (910,535) 4,213,324 3,302,789

人民幣對澳元貶值 1% (3,525) 1,738,523 1,734,998

人民幣對港元貶值 1% (14,395) 4,108,607 4,094,212

人民幣對美元升值 –1% 22,158,308 (49,043) 22,109,265

人民幣對歐元升值 –1% 910,535 (4,213,324) (3,302,789)

人民幣對澳元升值 –1% 3,525 (1,738,523) (1,734,998)

人民幣對港元升值 –1% 14,395 (4,108,607) (4,094,212)

5. 資本管理

本集團資本管理的主要目標是確保本集團持續經營的能力，並保持健康的資本比率，以支持業

務發展並使股東價值最大化。

本集團管理資本結構並根據經濟形勢以及相關資產的風險特徵的變化對其進行調整。為維持或

調整資本結構，本集團可以調整對股東的利潤分配、向股東歸還資本或發行新股。本集團不受外

部強制性資本要求的約束。2019年1-6月，資本管理的目標、政策或程序未發生變化。

2019年中期報告233

馬鞍山鋼鐵股份有限公司

八、 與金融工具相關的風險（續）

5. 資本管理（續）

本集團採用槓桿比率來管理資本，槓桿比率是指淨負債和調整後資本加淨負債的比率。本集團

的政策將使該槓桿比率保持在50%與70%之間。淨負債包括吸收存款、銀行借款、應付票據、應

付賬款、應付職工薪酬、其他應付款等，減去貨幣資金。資本為歸屬於母公司股東的總資本，本

集團於資產負債表日的槓桿比率如下：

2019年

6月30日

2018年

12月31日

未經審計 經審計

拆入資金 500,213,889 900,366,111

吸收存款 7,746,869,667 4,915,309,311

賣出回購金融資產款 1,285,032,037 1,133,772,377

短期借款 10,986,627,110 10,917,293,181

交易性金融負債 – 8,012,670